

BIAGINA CARIGNANI

Medico Psichiatra

| biagina.carignani@gmail.com



Biagina Carignani (Galatina 1976) si laurea in Medicina e Chirurgia nel 2000 a Pavia dove si specializza in Psichiatria nel 2004 conseguendo master in Criminologia Clinica e Psichiatria Forense, è psicoterapeuta. Pubblica *"Una malattia culturale: la possessione rituale. Aspetti psicosociali e psicopatologici del tarantismo"* e *"La coppia perversa. Aspetti relazionali, psicopatologici e psichiatrico forensi"*, cura la sezione di neurologia e psichiatria dell'Enciclopedia della medicina edita da Boroli nel 2003. Ha lavorato presso istituti penitenziari, strutture riabilitative residenziali e strutture sanitarie pubbliche, attualmente opera presso il Centro di Salute Mentale di Galatina e frequenta un master in management per la direzione di strutture sanitarie complesse.

Formazione

1999 - 2000	Laurea in Medicina e Chirurgia Università degli Studi di Pavia 110/110 e lode
2003 - 2004	Diploma di Specializzazione in Psichiatria Scuola di Specializzazione in Psichiatria dell'Università degli Studi di Pavia 50/50
2003 - 2004	Master Triennale di Formazione e Aggiornamento Professionale in "Criminologia Clinica e Psicopatologia Forense" in collaborazione con l'insegnamento di Psicopatologia Forense della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università di Roma "La Sapienza" e con l'Istituzione Internazionale di Studi Superiori e Ricerche sulla Comunicazione di Massa

Lingue

Inglese
buona conoscenza della lingua parlata e scritta

Francese
conoscenza scolastica

Arabo
conoscenza scolastica

Uso delle tecnologie informatiche

Sistemi Operativi Microsoft Windows e Mac OS
buona conoscenza

Microsoft Office
ottima conoscenza

AppleWorks
buona conoscenza

Browsers e posta elettronica
ottima conoscenza

Esperienze professionali

gennaio - agosto
2005

Incarico di Attività di mediazione familiare presso la Casa di Reclusione di Milano, Bollate.

Progetti "Giovani adulti in carcere: ribelli dai pochi valori o risorsa spezzata? Percorsi di riscoperta e progettualità delle dinamiche affettive e familiari" e "Legami spezzati: percorsi di sostegno della genitorialità per padri in stato di detenzione". Presentati dall'associazione "Il Bivacco" (via Castellini 64, Melegnano) presso l'ASL di Legnano (MI), L.R. n. 23/99, Politiche regionali per la famiglia, anno 2004.

2001 - 2004

Incarico di Attività di sostituzione di medici di Medicina di Base della Provincia di Pavia.

dal 12/04/2005
al 05/06/2006

Incarico di Servizio medico-psichiatrico presso la Casa Circondariale di Lodi.

dal 27/05/2005
al 14/06/2006

Incarico di Prestazione professionale in qualità di medico psichiatra presso le Comunità Residenziali di malati psichici della Società Cooperativa Sociale Varietà.

Sede legale: piazza Marconi 3, Cremona.
Sede amministrativa: via Bonomelli 79/81, Cremona.

dal 16/06/2006
al 16/08/2006

Incarico di Prestazione professionale in qualità di medico psichiatra presso l'Azienda Ospedaliera di Pavia.

Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura. Ospedale Civile di Vigevano. Corso Milano, 19 - Vigevano (PV).

dal 01/07/2006
al 31/07/2006

Incarico di Prestazione professionale in qualità di medico psichiatra presso la Fondazione Maddalena Grassi.

Struttura Sanitaria Polivalente, Comunità Protetta.
Via Manara Negrone, 28 - Vigevano (PV).

dal 01/09/2006
al 15/10/2010

Incarico a tempo determinato, posizione funzionale Dirigente Medico di I livello.

Disciplina Psichiatria, Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura, Presidio Ospedaliero "Santa Caterina Novella" - Galatina (LE).

dal 16/10/2010 al 31/05/2022	Contratto a tempo indeterminato determinato, posizione funzionale Dirigente Medico di I livello. Disciplina Psichiatria, Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura, Presidio Ospedaliero "Santa Caterina Novella" – Galatina (LE).
dal 01/06/2022	Contratto a tempo indeterminato determinato, posizione funzionale Dirigente Medico di I livello. Disciplina Psichiatria, Centro di Salute Mentale – Galatina (LE).

Pubblicazioni

Carignani B. Mongodi G.	Vicissitudini della volontà In Atti di <i>"Incapacità di intendere e di volere. Aspetti clinici, giuridici, grafologici"</i> . Il Convegno Nazionale di Grafologia Forense, Mesagne (BR). 14-15 settembre 2002 (in corso di pubblicazione come da dichiarazione allegata della Casa Editrice "Sulla rotta del sole", Giordano editore – Mesagne (BR).
Carignani B. et al.	Enciclopedia della Medicina Boroli Editore, Novara, I edizione 2003. ISBN 88-7493-003-8.
Carignani B.	Una malattia culturale: la possessione rituale. Aspetti psicosociali e psicopatologici del tarantismo Casa Editrice "Sulla rotta del sole", Giordano Editore, Mesagne (BR). Dicembre 2004 – ISBN 88-88456-17-1.
Carignani B.	La coppia perversa. Aspetti relazionali, psicopatologici e psichiatrico-forensi Casa Editrice "Sulla rotta del sole", Giordano Editore, Mesagne (BR). Ottobre 2006 – ISBN 88-88456-32-5.

Comunicazioni

Carignani B. Belletti S. Mongodi G.	Note sulle metafore spaziali del vivere psicotico In Atti di <i>"Incapacità di intendere e di volere. Aspetti clinici, giuridici, grafologici"</i> . Il Convegno Nazionale di Grafologia Forense, Mesagne (BR). 14-15 settembre 2002 (in corso di pubblicazione come da dichiarazione allegata della Casa Editrice "Sulla rotta del sole", Giordano editore – Mesagne (BR).
---	--

- Carignani B.
Belletti S.
D'Arrigo L.
Mongodi G.
Perazzi M.
Petrella F.
Pozzi F.
Risaro P.
Simonetti N.
Sterlazza A.
- La riabilitazione di pazienti psicotici presso strutture residenziali e semiresidenziali pubbliche**
In Atti del VII Congresso Nazionale della Società Italiana di Psicopatologia "Curare per guarire in psichiatria". Roma 19-23 febbraio 2002.
- Carignani B.
Barbieri S.
Rosani M.
Calligaro A.
Marino M.
- Disturbi di personalità e sindromi psicotraumatiche: confini psicopatologici e nosologici**
In Italian Journal of Psychopathology, 9° Congresso Nazionale della Società Italiana di Psicopatologia. Roma 24-28 febbraio 2002. Volume 10, March 2004, Supplement. Pacini Editore Medicina.
- Carignani B.
Barbieri S.
Rosani M.
Calligaro A.
Marino M.
- Un caso di patologia borderline: uno scacco alle istituzioni psichiatriche**
In Italian Journal of Psychopathology, 9° Congresso Nazionale della Società Italiana di Psicopatologia. Roma 24-28 febbraio 2002. Volume 10, March 2004, Supplement. Pacini Editore Medicina.
- Carignani B.
Barbieri S.
Rosani M.
Calligaro A.
Marino M.
- Brevi note sull'istanza risarcitoria nelle sindromi post-traumatiche: la nevrosi da indennizzo**
In Italian Journal of Psychopathology, 9° Congresso Nazionale della Società Italiana di Psicopatologia. Roma 24-28 febbraio 2002. Volume 10, March 2004, Supplement. Pacini Editore Medicina.
- Carignani B.
Barbieri S.
Rosani M.
Calligaro A.
Marino M.
- Mobbing e struttura di personalità**
In Italian Journal of Psychopathology, 9° Congresso Nazionale della Società Italiana di Psicopatologia. Roma 24-28 febbraio 2002. Volume 10, March 2004, Supplement. Pacini Editore Medicina.
- Carignani B.
Mongodi G.
- Osservazioni sulla complicità distruttiva dei familiari di schizofrenici**
In Italian Journal of Psychopathology, 9° Congresso Nazionale della Società Italiana di Psicopatologia. Roma 24-28 febbraio 2002. Volume 10, March 2004, Supplement. Pacini Editore Medicina.
- Carignani B.
Mongodi G.
- Note sul concetto di volontà in ambito psichiatrico-forense**
In Italian Journal of Psychopathology, 9° Congresso Nazionale della Società Italiana di Psicopatologia. Roma 24-28 febbraio 2002. Volume 10, March 2004, Supplement. Pacini Editore Medicina.